terpretatione prolata, Lucæ locum ad his-  
 toriæ fidem & ordinem alium reuocasti.  
 Et nondum confiteberis te tui oblitū iam  
 nō curare quid dicas vel non dicas, modo  
 causæ malæ seruias? Denique ne in histo-  
 ria quidem illius iudicij, quo Cæcilianus  
 & Donatus olim cōflictati sunt, quam ma-  
 gister tuus minimè bona fide exposuit, &  
 tu (vt etiam eius sputa lingere soles) eadē  
 fide contorsisti in tuæ scilicet fidei confes-  
 sione, agnoscere vis vllum peccatum ve-  
 strum. At nesciebas, ô miser, cū ea de re  
 scriberes, eodem tēpore hīc excudi libros  
 Optati Mileuitani, & ad eos præfationem  
 quandam Balduini, in qua liquidò refels-  
 litur tota illa vestra huius rei inscitia. Quia  
 spero saltem iam abs te lectam illam præfa-  
 tionem esse, nihil adijcio. Nam & in ea sen-  
 ties alios aculeos, qui vestram pungent  
 Ecclesiasticam, qui si vos nō-  
 dum excitant satis, aut ad aliquam corre-  
 ctionem non reuocant, spondeo, fore, vt si  
 in hanc arenam descendere velitis, Baldui-  
 nus palàm exponat, & conuincat, vos, in  
 compluribus alijs capitibus, eadē siue cul-  
 pa, siue fraude, historias Ecclesiasticas, qui-  
 bus ab utimini, deprauare, & quale quan-  
 tumque hoc falsi crimen sit, liquidò pate-  
 faciat.

faciat. Interea frustra hoc agis & tentas, vt illi excutias talium literarum studia, quibus se solis consolatur in hac temporum cōfusione, & in quibus videt factum iam olim esse, quòd nunc fit, & ex quibus denique prospicit, quid tādē sit futurum, hoc est, quis futurus sit exitus tragœdiæ vestræ.

Nunc reliquas persequamur tuas criminationes. Interea dum Balduinus, te longum valere iussu, dat operam Iurisprudentiæ simul & historiæ, Rex Nauarrus, vt se tuis calumnijs nihil moueri ostenderet, voluit filium suum naturalem, Carolum Borbonium, quem vnicè diligebat, apud Balduinum educari. Ne id quidem præterire potuisti, quin reprehenderes. Quid ita? Quia (inquis) est puer episcopus. Non est ita Mome. Non est (inquam) ille episcopus: vbi erit, tu vt vicarius, aut (vt loquuntur) suffraganeus illi sis, accerferis. Sed neque tã puer est, quin & sentiat iniuriam necis paternæ, & intelligat, quàm tu nomini & sanguini Borbonio iniuriã facere nondum desinas, & eius vltor aliquando esse possit. Interea quid est, quòd toties increpas παιδαγωγίαν, tu, qui tam famosus es, non solùm δημαγωγος, (sed etiam vt noster Iosephus tuum Apionem, cymbalum mûdi, vo

di, vocat) ὀχλαγωγός. Ventum est ad tem-  
 pus belli (vt vocas) civilis: in quo cur tuâ  
 causam agere velis, si modo posses, magna  
 causa est, ô Franciæ caput horum & causa  
 malorum. Sed iam in ea quæstione nõ im-  
 morabimur, quia nihil ea ad Balduinum,  
 qui toto bello nihil aliud fecit, quã quòd  
 domi suæ inclusus defleuit Reipub. calami-  
 tatem. Quid enim aliud faceret? Quid in  
 hac vrbe etiam ageretur, cùm pleps à vo-  
 bis irritata fureret, ipse in suburbio dolens  
 audiuit. Sed nihil eorum vidit quæ nar-  
 ras: non magis quàm si Venetijs perpe-  
 tuò fuisset. Ad eò in suburbano suo seces-  
 su abditus oculos auertit. Itaque (vt vno  
 verbo dicam) quicquid de spectaculis tra-  
 gicis illi obijcis, & de te & tibi dictum esse;  
 & ad te potius pertinere scias, vt nõ inters-  
 cidat quòd temere scripsisti. Eodem tem-  
 pore magister tuus Balduinũ vexauit, nõ  
 quidem respondens legibus de famosis li-  
 bellis, de quæ calûniatoribus (non enim au-  
 debat neque poterat in manifesto peccato  
 deprehensus) sed spargens virulentam ma-  
 ledicentiæ farraginem ex plurium conui-  
 ciatorum rabie collectam atque conflatã.  
 Huic Balduinus statim obiecit alterã suã  
 responsionem, quam nunc demum exagi-

tas, toto pòst sesquianno. Cordati lectoris  
erit & iudicis, re & causa cognita, pro-  
nunciare quod æquum est. Sed profectò  
Balduinus, post illam suam responsionem  
non dubitauit vos tandè aliquando aliud  
quippiam certamen moturos esse. Interea  
quo modo Italiã atq; ad eò Tridentum, &  
quo fructu profectò sit, superius expositũ  
tibi est, pluribus etiam fortasse verbis, quã  
volebas. Reuersus, in gratiam scilicet tuam  
& tuorũ, suũ ad leges Maiestatis atq; per-  
duellionis Commentarium edi non recu-  
savit: quẽ, si nondum legisti, legas, velim,  
vt plura, quæ te exerceãt, audias, & iam ex  
ijs nihil repetere cogar, quod alioqui for-  
tasse repeterem. Et quoniam quam semel  
vitæ alienę rationẽ tibi reddere cœpi, per-  
texere debeo, de eo quòd reliquũ est, ver-  
bum vnum addam. Reuersus (vt dixi) Bal-  
duinus, scis, quid fecerit, quod tibi doleat?  
Iussu & mandato Regiñe, inuisit Princi-  
pem Condensem, qui tũc aliqua custodia  
tenebatur: & cum eo familiariter (quid est  
enim illo principe humanius?) est colloca-  
tus de aliqua rãtione conciliandarum con-  
trouersiarum religionis: de qua & rursus  
cum eodem iam liberato contulit: & nisi  
si vos obstitissetis, fortasse fundamẽta chri-  
stianæ

stianæ concordiaë iacta fuissent. Capita pri-  
 uati eius colloqui, bello etiámnú flagran-  
 te, iussus etiam est conscribere. Quæ occu-  
 patio fecit (nihil enim iam tibi dissimula-  
 mus) vt suam ad Ducem Guyfium, ad quẽ  
 cum literis, quas ad eum habebat, iturus a-  
 lioqui statim erat, institutam profectio-  
 nẽ distulerit: intereaque omnem eius deinde  
 salutandi occasionem amiserit. Ereptus  
 enim (tuo, tuo, ô Beza, beneficio ex hac  
 mortali vita est Dux ille magnus, qui ta-  
 men paulò antè humanissimas ad Baldui-  
 num literas dederat. Acerbum Balduino  
 vulnus inflixisti, cum tui Nauarrum con-  
 foderunt. Nunc plagam alteram addidisti,  
 neque minorem, neque leuiorem, cum al-  
 terum illum Principem trucidasti. Et non  
 dum satiata est crudelitas tua? Sed aliàs au-  
 dies grauiorem & nostram & Galliaë lu-  
 gentis querimoniam. Nunc, quos quære-  
 bas, habes aliquot actus & scenas non fa-  
 bulæ, sed vitæ eius viri, in quo falsis obtre-  
 stationibus vexando frustra te ipsum par-  
 tim oblectas, partim vexas: vt olim Aiaz  
 μαστιγόφορος arietem pro Vlysse furens  
 corripuisse dicitur, vt in eo cedendo & se  
 oblectaret & suam, si posset, vel vindi-  
 ctæ cupiditatẽ expleret, vel maniam exsa-  
 tiaret.

tiaret. Vt autem nostra narratio simplici  
sua veritate facilè depellit quasunque o-  
diosas mèdaciorem nebulas affingere at-  
que offundere voluisti: sic iã breui respon-  
sione refellendum esset, si quid, quod ad  
causam principalem, quã tuendam susce-  
pisti, valde pertineret, attulisses. Sed quid,  
ô miser, adferre posses? Liceat iam sanè tibi  
extraordinario quodam iure, agere, & po-  
stulare: remittantur præscriptiones, quæ ti-  
bi homini ἀτιμῶ, os obstruunt. Nihil tamè  
adfers, quòd clientem tuum aut subleuet  
iacentem, aut sustineat labascentem.